Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste

“Palácio 15 de Junho”

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE NO ESTADO DE SÃO

PAULO, em conformidade com o art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de

Licitações e Contratos Administrativos, torna público que pretende realizar Contratação de

empresa especializada para o fornecimento de 1 link de internet com plano

empresarial/comercial de 600 mega que garanta 300 Mbps de upload, através de fibra

ótica, conforme o termo de referência.

JUSTIFICATIVA: O acesso à rede mundial de computadores (internet) é imprescindível

para o desenvolvimento das atividades diárias desenvolvidas pela Câmara Municipal de

Santa Bárbara d’Oeste, como: correio eletrônico, aplicações Web, transferência de

arquivos, autenticação de usuários, integração de sistemas, videoconferência, transmissão

das Reuniões Camarárias, entre outros. Tal acesso já é provido por 1 link de internet

dedicado ofertado pela Telefônica Brasil S/A através de fibra ótica. Em janeiro de 2024,

um acidente ocorreu em frente a rotatória da Câmara Municipal, o que gerou a quebra da

fibra ótica da Telefônica, deixando a Câmara Municipal desprovida de internet. Para

garantir que eventos esporádicos como esse não prejudiquem esse acesso, solicito a

aquisição de 1 link de internet de backup, de plano empresarial/comercial de 600 Mbps

que garanta pelo menos 50% na taxa de upload (300 Mbps), através de fibra ótica,

disponibilizado por outro provedor de internet.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: ficha nº 20 - 3.3.90.40.00 – serviços de tecnologia da

informação e comunicação – pessoa jurídica, subelemento nº 24 – telefonia fixa e

móvel – pacote de comunicação de dados.

Eventuais interessados podem apresentar proposta de preço, oportunidade em que será

escolhida a proposta mais vantajosa.

Propostas deverão ser encaminhadas ao Setor de Suprimentos e Patrimônio até o dia

06/05/2025, através do e-mail: fkawai@camarasantabarbara.sp.gov.br, com cópia para

licitacao@camarasantabarbara.sp.gov.br

Valor estimado da contratação é de R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).

Santa Bárbara d’Oeste, 29 de abril de 2025.

FERNANDO MIQUELOTO KAWAI

Chefe do Setor de Suprimentos e Patrimônio